ATA Nº 021/2019
Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dezenove (17-06-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
vigésima primeira (21ª) Reunião Ordinária nas dependências da comunidade da câmara de
vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual
saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou
a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador José. Passou-se, então a leitura das correspondências
recebidas que segue: Oficio de nº154/2019 do gabinete municipal encaminhando resposta ao oficio
nº62/2019-CMV. Oficio de nº157/2019 do gabinete municipal solicitando que seja retirado de pauta
o Projeto de Lei nº19/2019. Oficio de nº14/2019 da ADM, solicitando data para Audiência Pública.
Oficio da ALM, convidando para reunião de trabalho no dia 28 de junho de 2019, em Mato Queimado.
Oficio de nº06/2019 da Regional Missões convidando para participar da roda de conversa que será
realizada no dia 02 de julho de 2019, e ao mesmo tempo solicitando espaço da câmara de vereadores.
Passou-se, então, à Ordem do Dia. Pedido de licença pelo vereador Senhor Antônio Maslowski-PT,
nos termos do Art. 15, I, do Regimento Interno do Legislativo Municipal, solicitou licença para
desempenhar as funções de Secretário Municipal, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria do
Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº17/2019, que altera a Lei Municipal
nº791/2011, recebeu parecer favorável das comissões foi posto em votação a qual foi aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº19/2019, que altera a Lei Municipal nº789/2011, conforme recebido
oficio do executivo municipal solicitando a retirada de pauta o mesmo foi retirado. Projeto de Lei
nº20/2019, que autoriza a contratação temporária de 01(um/uma) enfermeira, para atender á
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer
favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi pedido vistas pelo vereador Senhor Jorge
Copetti-MDB, a qual deverá ser aguardado o referido prazo. Projeto de Lei nº21/2019, que acresce
parágrafo único ao Art. 2º, da Lei nº1088, e da outras providencias, recebeu parecer favorável das
comissões foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº22/2019, que
acresce parágrafo único ao Art. 2º, da Lei nº1089, e da outras providencias, recebeu parecer favorável
das comissões foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº23/2019,
que acresce parágrafo único ao Art. 2º, da Lei nº1090, e da outras providencias, recebeu parecer
favorável das comissões foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
nº24/2019, que autoriza a abertura de crédito Especial no valor de R$120.000,00(Cento e Vinte Mil
Reais), por superávit financeiro e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria
Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº25/2019 que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Cooperação com Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria dos transportes, com a interveniência do departamento Autônomo
de estradas-DAER, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº26/2019
que altera a Lei Municipal nº493/2006, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer.
Matéria do Legislativo Municipal: Resolução de nº 05/2019, de autoria da mesa diretora, a qual
resolve designar data para Audiência Pública para Apresentação do MGS-Monitoramento da Gestão
em Saúde e SARGSUS, relativas ao 1º Quadrimestre de 2019, no dia 26 de junho de 2019, as 14 horas,
foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o
Senhor Presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT, colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, e desejou sucesso ao
vereador Antônio nesta nova empreitada, e que consiga realizar um bom trabalho junto a secretaria
de obras. Vereador Senhor Antônio Maslowski-PT, saudou a todos e agradeceu aos colegas
vereadores e aos assessores pelo companheirismo e aprendizado. Aos ex presidentes, Ilondi, Davi e
ao atual Aldemir, pelo apoio dado e sempre discutindo e analisando projetos para o bem do nosso
município. E colocasse a disposição da comunidade para o que dele precisar como amigo e também
como secretário que estará a frente da secretaria de obras. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT,

saudou a todos, e desejou sucesso ao vereador Antônio como secretário de obras. Fez também uma
proposição verbal de se fazer a reforma da ponte na Linha Chinita, na volta, próximo a propriedade
de Nélio Gabrielczk, pois está bem precária e passa ônibus e também o transporte escolar, pediria
que o setor competente consertasse. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, e desejou
sucesso ao vereador Antônio, como secretário de obras. E agradeceu ao companheirismo e
aprendizado neste tempo em que se fez presente junto ao legislativo. Também comentou sobre
denuncia que foi feita sobre a cascalheira na qual o executivo estava encascalhando vários trechos de
estrada, inclusive a que vai a Giruá onde muitos funcionários da Warpol, caminhoneiros de outros
municípios utilizam e era muito precária em dias de chuva, a qual quem fez a denúncia quer prejudicar
o prefeito, mas não é o prefeito que perde, quem perde são os munícipes que não vão ter boas
estradas, pois tem que puxar cascalho de longe, sendo que tem perto. Esses cidadões que fizeram a
denúncia com certeza não são Setembrenses, que não querem o bem do município, mais cedo ou
mais tarde serão descobertos e todos vão ficar sabendo quem são.  E são pessoas que só vivem nas
denúncias e com ciúmes que esta administração esta fazendo melhorias nas estradas que em alguns
lugares há anos não foram encascalhadas.  Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos, e
agradeceu ao companheirismo e aprendizado do colega Antônio e desejou sucesso nesta nova
empreitada, e que com certeza cada pouco lhe faremos uma visita solicitando melhorias para o nosso
município. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos e agradeceu ao colega Antônio pelo
tempo que esteve conosco nesta casa legislativa e desejou sucesso nesta nova etapa que está por vir.
Vereadora Senhora Ilondi roth Costa-PDT, saudou a todos, e desejou sucesso ao vereador Antônio, e
agradeceu por este tempo estar presente nesta casa legislativa. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-
PT, saudou a todos e agradeceu ao vereador Antônio por fazer parte desta casa legislativa e desejou
sucesso como secretário. Também comentou sobre a ouvidoria que será instalada nesta câmara a
qual foi designada a vereadora Eliane para ser a ouvidora da câmara. Também lamentou o fato
ocorrido da denúncia de uma cascalheira, a qual o executivo estava encascalhando várias estradas do
município, onde por esta casa legislativa sempre há solicitações e proposições de encascalhamento
de estradas, e esses cidadões que não devem ser munícipes setembresnses fizeram esta denúncia
achando que vão prejudicar o executivo, mas não será o executivo ou prefeito os prejudicados, mas
sim os munícipes que muitas vezes necessitam de cascalho e não são atendidos devido há essas
denúncias de pessoas que só vivem para denunciar os outros, mas mais cedo ou mais tarde serão
descobertos e todos os munícipes ficaram sabendo quem são essas pessoas. Pede desculpa aos
munícipes por essas pessoas que não querem o bem do município.  Por fim Sr. Presidente Aldemir
Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 22ª Reunião Ordinária a realizar-
se no dia 24 de junho de 2019, as 19 horas nas dependências da Camara de vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador José Buchar: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................